
   

 Università degli Studi di Ferrara
 

UFFICIO STATUTO, REGOLAMENTI, ELEZIONI 
 

GM/AR/gr 

  

Decreto Rettorale 

 

D.R. Rep.  

Prot. n.  

Tit.    Cl. 

 

OGGETTO:  Istituzione della Facoltà di Medicina, Farmacia e Prevenzione dell’Università degli 

Studi di Ferrara 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara, adeguato alla succitata legge ed in 

particolare: 

- l’art. 40 comma 1: “Le strutture di raccordo tra più Dipartimenti raggruppati in relazione 

a criteri di affinità disciplinare e preordinate alla razionale, economica ed efficiente 

organizzazione dell’offerta didattica dell’Università possono essere definite Facoltà o 

Scuole”; 

- l’art. 40 comma 2: “Ciascun Dipartimento non può partecipare a più di una Facoltà o 

Scuola”; 

- l’art. 40 comma 4: “L’istituzione, la modifica e la soppressione della Facoltà o Scuola è 

deliberata dal Consiglio di Amministrazione, a maggioranza assoluta dei suoi componenti, 

sentito il Senato Accademico.” 

- l’art. 41 comma 1:“Lo Statuto della Facoltà o Scuola è proposto congiuntamente dai 

Direttori di Dipartimento interessati, previa delibera dei rispettivi Consigli adottata con la 

maggioranza assoluta; lo Statuto è approvato dal Senato Accademico, a maggioranza 

assoluta dei suoi componenti, previo parere favorevole del Consiglio di 

Amministrazione.”; 

 

 VISTO altresì l’art. 55 comma 1 lettera e) dello Statuto il quale dispone che con Decreto 

rettorale si proceda all’istituzione, attivazione e disattivazione dei Dipartimenti, Facoltà o Scuole e 

Centri; 

 

VISTO il D.R. rep. n. 879/2013, prot. n. 18386 del 26 luglio 2013 di istituzione della Scuola di 

Medicina e di emanazione del relativo Statuto; 

 

VISTO il D.R. rep. n. 1334/2013, prot. n. 26736 del 15 novembre 2013 di istituzione della 

Scuola di Farmacia e prodotti della salute e di emanazione del relativo Statuto; 

 

CONSIDERATO che i Dipartimenti afferenti alle Scuole sopra citate presentano caratteristiche 

di affinità disciplinare tra loro e anche con altri Dipartimenti dell’Ateneo; 

 

CONSIDERATO altresì che i Corsi di studio coordinati dalle predette Scuole presentano 

caratteristiche di complementarietà formativa tra loro e che altri Corsi di studio, non coordinati 



   

 

   

 Università degli Studi di Ferrara
 

UFFICIO STATUTO, REGOLAMENTI, ELEZIONI 
 

   

 

 

 

GM/AR/gr 

dalle Scuole medesime hanno una valenza interdisciplinare affine agli ambiti della medicina, della 

farmacia e della prevenzione; 

 

CONSIDERATO  che nell’ambito della riorganizzazione amministrativa, è stata istituita dal 1° 

novembre 2016 la Meta-struttura “Medico-chimica”, ritenuta essenziale per il buon funzionamento 

non solo dei dipartimenti al momento coinvolti alla medesima, ma di tutto l’Ateneo, in quanto si 

stima che la suddetta organizzazione possa consentire un risparmio sulle future cessazioni di 

personale nonchè la destinazione di nuovi ruoli amministrativi alla sede o ad altri dipartimenti che 

ne avesserero la necessità; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, sulla base di quanto sopra esposto, razionalizzare il numero delle 

strutture di raccordo, al fine di ottimizzare il coordinamento dell’offerta formativa e la gestione 

degli spazi comuni; 

 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto istituire una Facoltà quale unica struttura di raccordo a cui 

afferiscono in prima istanza i seguenti Dipartimenti: 

a. Dipartimento di Morfologia, chirurgia e medicina sperimentale; 

b. Dipartimento di Scienze biomediche e chirurgico-specialistiche; 

c. Dipartimento di Scienze chimiche e farmaceutiche; 

d. Dipartimento di Scienze della vita e biotecnologie; 

e. Dipartimento di Scienze mediche; 

aperta altresì all’ingresso di altri Dipartimenti interessati alla gestione coordinata e comune dei 

Corsi di studio a loro afferenti; 

 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti di Morfologia, chirurgia e medicina 

sperimentale, Scienze biomediche e chirurgico-specialistiche, Scienze chimiche e farmaceutiche, e 

Scienze mediche, con le quali è stata proposta l’istituzione della Facoltà denominata “Facoltà di 

Medicina, Farmacia e Prevenzione” e il relativo Statuto; 

 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della vita e biotecnologie dell’8 

novembre 2016, con la quale è stata proposta l’istituzione della Facoltà sopracitata, ma l’afferenza 

alla medesima dei corsi di laurea triennali in Scienze biologiche e in Biotecnologie e dei relativi 

corsi di laurea magistrale è stata subordinata ad una modifica della denominazione della Facoltà 

medesima; 

 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, adottate 

rispettivamente nelle sedute del 23 e del 30 novembre 2016, con le quali è stata approvata 

l’istituzione della Facoltà denominata provvisoriamente “Facoltà di Medicina, farmacia e 

prevenzione”, e con le quali è stato altresì demandato al Consiglio della Facoltà di apportare le 

eventuali modifiche alla predetta denominazione;  

 

CONSIDERATO che con le succitate delibere è stato approvato altresì lo Statuto della Facoltà, 

subordinatamente all’approvazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze della vita e 

biotecnologie e con le seguenti specifiche: 

- i Coordinatori dei Consigli unici dei Corsi di studio in Scienze biologiche e in 

Biotecnologie dovranno essere invitati come auditori al Consiglio di Facoltà al fine di 



   

 

   

 Università degli Studi di Ferrara
 

UFFICIO STATUTO, REGOLAMENTI, ELEZIONI 
 

   

 

 

 

GM/AR/gr 

contribuire ai lavori del Consiglio stesso e a trovare un nome più generale per la Facoltà 

medesima;  

- qualora il Consiglio del Dipartimento di Scienze della vita e biotecnologie si esprimesse 

favorevolmente sull’afferenza dei succitati corsi di studio alla Facoltà, entrambi i 

Coordinatori entreranno a far parte automaticamente del Consiglio della Facoltà; 

 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Scienze della vita e biotecnologie del 30 

novembre 2016, con la quale è stato approvato lo Statuto della Facoltà di Medicina, Farmacia e 

Prevenzione 

 

DECRETA 

 

- di istituire, a decorrere dalla data del presente decreto, la Facoltà denominata provvisoriamente 

“Facoltà di Medicina, Farmacia e Prevenzione” dell’Università degli Studi di Ferrara ; 

- di emanare lo Statuto della succitata Facoltà allegato al presente decreto, del quale costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

- di disattivare la Scuola di Medicina e la Scuola di Farmacia e prodotti della salute. 

 

La Facoltà di Medicina, Farmacia e Prevenzione verrà attivata contestualmente alla nomina del 

Consiglio della Facoltà stessa. 

La Scuola di Medicina e la Scuola di Farmacia e prodotti della salute verranno disattivate 

contestualmente all’attivazione della Facoltà di Medicina, Farmacia e Prevenzione. 

 

 

 

Ferrara, 1° dicembre 2016 

 

 

 IL RETTORE 

 (F.to Prof. Giorgio Zauli) 

  


